

2025年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年6月12日

上場会社名 アップコン株式会社 上場取引所 名
コード番号 5075 URL https://www.upcon.co.jp
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松藤 展和
問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理本部本部長 (氏名) 和田 進一 (TEL) 044(820)8120
四半期報告書提出予定日 2024年6月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期第1四半期の業績(2024年2月1日~2024年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	415	40.5	212	259.3	210	251.5	139	231.5
2024年1月期第1四半期	295	—	59	—	59	—	42	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	99.17	—
2024年1月期第1四半期	30.02	—

(注1) 2023年1月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2024年1月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(注2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第1四半期	1,555	1,415	91.0
2024年1月期	1,334	1,289	96.6

(参考) 自己資本 2025年1月期第1四半期 1,415百万円 2024年1月期 1,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2025年1月期	—	—	—	—	—
2025年1月期(予想)	—	—	—	—	—

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2025年1月期の配当につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2025年1月期の業績予想(2024年2月1日~2025年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	467	△4.3	82	25.4	84	23.9	51	7.5	36.74
通期	965	13.2	164	82.5	166	76.3	101	50.2	72.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年1月期1Q	1,404,400株	2024年1月期	1,404,400株
2025年1月期1Q	87株	2024年1月期	87株
2025年1月期1Q	1,404,313株	2024年1月期1Q	1,399,374株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、為替相場による円安の影響で、小売業界ではインバウンド消費の増大により業績は大きく回復傾向にあり、今後も続く予想されます。また人材雇用では、賃金上昇や「2024年問題」への対応などが懸念されており、企業経営に影響を及ぼすと予想されます。

一方、建設業界では為替相場による円安が物価の高騰に影響し、材料仕入れ及び施工機材の価格に大きな影響を及ぼしております。

このような状況のもと、当社におきましては2年連続で大型案件の受注を獲得いたしました。また、営業活動では営業部員の増員及びホームページのコンテンツ強化、IR活動では大阪・名古屋での個人株主様への企業説明会などを行いアップコン工法の知名度・認知度向上に尽力してまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高415,676千円（前年同四半期比40.5%増）、営業利益212,629千円（前年同四半期比259.3%増）、経常利益210,161千円（前年同四半期比251.5%増）、四半期純利益139,268千円（前年同四半期比231.5%増）となりました。

なお、当社は沈下修正事業の単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、1,555,821千円となり、前事業年度末に比べ221,335千円増加いたしました。

流動資産は1,436,601千円となり、前事業年度末に比べ217,164千円増加いたしました。これは主に現金預金の増加149,683千円、有価証券の増加46,527千円等によるものであります。

固定資産は119,219千円となり、前事業年度末に比べ4,170千円増加いたしました。これは主に繰延税金資産の増加5,908千円等によるものであります。

(負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、140,485千円となり、前事業年度末に比べ95,211千円増加いたしました。これは主に流動負債の未払法人税等の増加65,587千円、未払消費税等の増加31,374千円等によるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、1,415,335千円となり、前事業年度末に比べ126,123千円増加いたしました。これは主に四半期純利益の増加139,268千円、株主配当金の支払による減少14,043千円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の世界経済は引き続きエネルギー資源及び物価の高騰が見込まれます。日本経済は為替による円安傾向が年内続く予想され、国内消費はインバウンド需要により増加傾向にあると予想されます。

このような状況のもと、当社は営業力強化を継続し、受注高アップの取り組みを行ってまいります。

2025年1月期の通期業績予測は、2024年3月15日に公表しました業績予測から変更はありません。

物価の急激な高騰など今後当事業に与える影響により、修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	805,705	955,388
完成工事未収入金及び契約資産	116,910	—
完成工事未収入金	—	149,889
有価証券	200,000	246,527
未成工事支出金	5,495	6,157
材料貯蔵品	11,852	10,276
前払費用	16,700	16,574
その他	62,772	51,788
流動資産合計	1,219,436	1,436,601
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,291	3,291
減価償却累計額	△2,370	△2,432
建物・構築物(純額)	920	858
機械・運搬具	133,012	133,012
減価償却累計額	△118,556	△120,154
機械・運搬具(純額)	14,456	12,858
工具器具・備品	48,549	48,549
減価償却累計額	△41,328	△41,914
工具器具・備品(純額)	7,221	6,635
リース資産	6,509	6,509
減価償却累計額	△2,153	△2,478
リース資産(純額)	4,356	4,030
有形固定資産合計	26,954	24,383
無形固定資産		
ソフトウェア	356	315
無形固定資産合計	356	315
投資その他の資産		
投資有価証券	30,710	32,070
長期前払費用	1,783	1,518
差入保証金	20,148	19,927
保険積立金	30,404	30,404
繰延税金資産	4,612	10,521
その他	79	79
投資その他の資産合計	87,738	94,520
固定資産合計	115,049	119,219
資産合計	1,334,486	1,555,821

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	9,383	14,780
リース債務	1,394	1,425
未払金	9,158	9,723
未払費用	12,649	7,207
未払配当金	107	592
未払法人税等	—	65,587
未払消費税等	—	31,374
前受金	2,750	2,000
預り金	5,902	4,235
流動負債合計	41,346	136,926
固定負債		
リース債務	3,927	3,559
固定負債合計	3,927	3,559
負債合計	45,274	140,485
純資産の部		
株主資本		
資本金	73,250	73,250
資本剰余金	105,860	105,860
利益剰余金	1,104,888	1,230,114
自己株式	△124	△124
株主資本合計	1,283,874	1,409,099
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,338	6,236
評価・換算差額等合計	5,338	6,236
純資産合計	1,289,212	1,415,335
負債純資産合計	1,334,486	1,555,821

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
売上高		
完成工事高	295,089	414,926
兼業事業売上高	750	750
売上高合計	295,839	415,676
売上原価		
完成工事原価	158,275	115,401
売上原価合計	158,275	115,401
売上総利益		
完成工事総利益	136,813	299,524
兼業事業総利益	750	750
売上総利益合計	137,563	300,274
販売費及び一般管理費	78,387	87,645
営業利益	59,175	212,629
営業外収益		
受取利息及び配当金	855	993
助成金収入	—	264
その他	—	31
営業外収益合計	855	1,289
営業外費用		
支払利息	150	122
有価証券評価損	45	3,591
その他	47	43
営業外費用合計	242	3,757
経常利益	59,788	210,161
税引前四半期純利益	59,788	210,161
法人税、住民税及び事業税	17,337	77,263
法人税等調整額	437	△6,371
法人税等合計	17,774	70,892
四半期純利益	42,013	139,268

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。